
REGIONE PIEMONTE BU43S1 27/10/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 194, 195, 196, 197 e 198 assunte nella seduta 
dell'Ufficio di Presidenza del 6 ottobre 2022. 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 194/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA MOSTRA A PALAZZO LASCARIS 
"GUARDA-A-VOI! DUE SECOLI DELLA SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI DI TORINO" 
IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI, 
ISPETTORATO REGIONALE PER IL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA NELL'AMBITO 
DELLE CELEBRAZIONI DEL BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELLA SCUOLA 
ALLIEVI CARABINIERI DI TORINO. (FF/MR) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 6 ottobre alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA MOSTRA A PALAZZO LASCARIS "GUARDA-A-VOI! DUE SECOLI DELLA SCUOLA 
ALLIEVI CARABINIERI DI TORINO" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
CARABINIERI, ISPETTORATO REGIONALE PER IL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA 
NELL'AMBITO DELLE CELEBRAZIONI DEL BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELLA 
SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI DI TORINO. (FF/MR) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 46/2022 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2022 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 
 

  
 

 

Atteso che nel 2022 si celebra il bicentenario della fondazione del Deposito Allievi Carabinieri, 
istituito nel 1822 come primo centro d’addestramento in Italia delle nuove reclute dell’allora 
Corpo dei Carabinieri Reali; 
 
 

  
 
 



Considerato che con la DUP n. 108/2022 l’Ufficio di Presidenza ha approvato l’organizzazione 
partecipata, ai sensi dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021, della mostra "Guarda-a-voi! 
Due secoli della Scuola Allievi Carabinieri di Torino" in collaborazione con l’Associazione 
Nazionale Carabinieri, Ispettorato Regionale per il Piemonte e Valle d’Aosta nell’ambito delle 
celebrazioni del Bicentenario della Fondazione della Scuola Allievi Carabinieri di Torino che si 
è tenuta al Mastio della Cittadella di Torino dal 1° al 31 luglio 2022; 
 
 

  
 
 

Considerato che nella mostra realizzata al Mastio sono stati esposti documenti originali, testi, 
immagini, reperti storici e autovetture d’epoca al fine di testimoniare il percorso storico della 
Scuola Allievi Carabinieri di Torino; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. n. 00019256/2022 del 6/10/2022 con cui l’Associazione Nazionale 
Carabinieri, Ispettorato Regionale per il Piemonte e Valle d’Aosta, con sede in Torino, via 
Valfrè, 5 bis C.F. 97788160014 ha proposto un nuovo progetto espositivo che consenta anche 
ai più giovani di apprezzare e comprendere l’importante storia della Scuola Allievi; 
 
 

  
 
 

Rilevato che il nuovo progetto tiene conto delle competenze e delle esigenze didattiche degli 
studenti della scuola primaria e secondaria; 
 

 

  
 

 

Ritenuto di allestire, dal 20 ottobre al 7 dicembre 2022, nella Galleria Spagnuolo di Palazzo 
Lascaris la mostra "Guarda-a-voi! Due secoli della Scuola Allievi Carabinieri di Torino"; 
 
 

  
 
 

Atteso che la mostra sarà composta da 13 pannelli esplicativi, che ripercorrono la storia 
dell’Arma e della Scuola Allievi Carabinieri, attraverso immagini e testi pensati per il pubblico 
delle scuole, accompagnati da un video animato sul periodo storico nel quale si colloca la 
nascita dell’Arma; 
 
 

  
 

 

Considerato che saranno esposti reperti d’epoca di notevole interesse storico: il Tricolore 
originale della Scuola Allievi, un esemplare della prima uniforme, una bandoliera, che oggi 
indica la condizione di carabiniere in servizio, una sella in dotazione alle unità a cavallo e una 
granata, simbolo dei Carabinieri, dal museo Pietro Micca; 
 
 

  
 
 

Atteso che le visite proposte alle scolaresche saranno modulate tenendo conto dell’età degli 
studenti che avranno modo di partecipare a un momento didattico/laboratoriale nel corso del 
quale, accompagnati dalle guide e da alcuni allievi Carabinieri, avranno modo di approfondire 
la conoscenza della storia e dei valori che caratterizzano l’Arma dei Carabinieri e che vengono 
trasmessi durante il percorso formativo della Scuola Allievi; 
 

 

  
 

 

Rilevato che, a supporto del percorso di visita, saranno presenti le ricostruzioni di una scarpa 
e di una delle pagnotte che costituiva nell’Ottocento la razione giornaliera dei soldati, che 
saranno manipolabili dagli studenti con l’assistenza della guida, offrendo loro la possibilità di 
entrare in contatto con gli oggetti narrati nel percorso espositivo; 
 
 

 
Considerato che gli studenti che si recheranno alla mostra potranno inoltre visitare, 
accompagnati dai funzionari del Consiglio regionale, le sale auliche di Palazzo Lascaris; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa non è prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma è coerente con le finalità di rappresentanza istituzionale e rientra nelle 
celebrazioni del Bicentenario della Fondazione della Scuola Allievi Carabinieri di Torino; 
 
 

  
 
 



Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione della mostra "Guarda-a-voi! Due secoli della Scuola Allievi Carabinieri di 
Torino" in collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri, Ispettorato Regionale per 
il Piemonte e Valle d’Aosta, con sede in Torino, via Valfrè, 5 bis C.F. 97788160014, in € 
11.328,00; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione della mostra 
"Guarda-a-voi! Due secoli della Scuola Allievi Carabinieri di Torino", nell’ambito delle 
celebrazioni del Bicentenario della Fondazione della Scuola Allievi Carabinieri di Torino, in 
collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri, Ispettorato Regionale per il 
Piemonte e Valle d’Aosta, con sede in Torino, via Valfrè, 5 bis, C.F. 97788160014, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 11.328,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 195/2022 - Cl. 1.20.2.4/69/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "ULTRA TRAIL DEL LAGO 
D'ORTA (UTLO)" IN COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ SPORTIVA 
DILETTANTISTICA A RESPONSABILITÀ LIMITATA UTLO EVENTS S.S.D.R.L.. 
(FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 6 ottobre alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "ULTRA TRAIL DEL LAGO D'ORTA (UTLO)" IN COLLABORAZIONE CON LA 
SOCIETÀ SPORTIVA DILETTANTISTICA A RESPONSABILITÀ LIMITATA UTLO EVENTS 
S.S.D.R.L.. (FF/LM) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 19177 e prot. n. 19181 del 05/10/2022 con le quali la Società Sportiva 
Dilettantistica a Responsabilità Limitata UTLO Events s.s.d.r.l., con sede in Corso Torino, 18 - 
Novara, C.F. 02591540030, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa "Ultra Trail del Lago d’Orta (UTLO)” che si svolgerà il 14-15-16 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Considerato che sulle montagne che circondano il Lago d’Orta si svolgerà la 12^ edizione di 
"Ultra Trail Lago d'Orta®", acronimo UTLO, e che è l'evento di Trail Running (una specialità 
della corsa che si svolge in ambiente naturale, generalmente su sentieri montani) più 
importante del Piemonte ed il secondo evento più partecipato ed internazionale d'Italia oltre 
che, come numero di stranieri, tra i più importanti d'Europa (2° su oltre 300 eventi che si 
svolgono in tutta Italia); 
 
 

  
 
 

Atteso che questo evento si svolge per metà nel territorio della provincia di Verbania e per 
l’altra metà in quello della provincia di Novara, con una piccola parte nella provincia di 



Vercelli, e che la base logistica dell’evento è ad Omegna, dove si svolgono tutte le partenze e 
gli arrivi e dove è ubicata la struttura “UTLO Village”; 
 

 

  
 

 

Considerato che la manifestazione si svolge su distanze di 100km - 55km - 31km - 18km e 
18km Nordic Walking, oltre ad un Vertical e ad una corsa “Utlino” il 15 ottobre, dedicata 
esclusivamente ai bambini ed organizzata in collaborazione con il Parco della Fantasia Gianni 
Rodari di Omegna; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’evento avrà un grande impatto turistico, poiché atleti ed accompagnatori (stimati 
in circa 5.000 persone) riempiono in gran parte gli alberghi, B&B ed appartamenti in affitto 
dei laghi Orta e Maggiore, in un mese dove ormai la maggior parte delle strutture ricettive 
sono chiuse ed alcune riaprono proprio in occasione di UTLO; 
 
 

  
 

 

Atteso che, dal punto di vista territoriale UTLO interessa il territorio di ben 16 Comuni, ubicati 
sulle sponde del Lago d’Orta e sulle alture che lo circondano: Omegna (VB), Ameno (NO), 
Armeno (NO), Arola (VB), Cesara (VB), Miasino (NO), Nonio (VB), Orta S. Giulio (NO), Pella 
(NO), Pettenasco (NO), Quarna Sopra (VB), Quarna Sotto (VB), San Maurizio d'Opaglio (NO), 
Madonna del Sasso (VB), Varallo (VC); 
 

 

  
 

 

Atteso che i dati di affluenza degli ultimi anni di svolgimento della manifestazione sono i 
seguenti: 
 
 

- Anno 2019 (ultimo non Covid): 2.200 iscritti da 55 nazioni e pressoché tutta Italia; 
 
 

- Anno 2020 (in pieno Covid): n. 1.400 iscritti da 24 nazioni; 
 
 

- Anno 2021: n. 1.900 iscritti da 34 nazioni; 
 
 

- Anno 2022 (le iscrizioni chiuderanno il prossimo 08/10): n. 1.100 iscritti da 27 nazioni; 
 
 

  
 
 

Considerato che quest'anno tutto l'evento sarà trasmesso in diretta streaming sui social e su 
varie piattaforme dedicate alla trasmissione di video e con diffusione su scala mondiale; 
 

 

  
 

 

Considerato che i sentieri dei vari tracciati di gara vengono puliti dalla Società sportiva 
dilettantistica UTLO da immondizie e resi agibili con taglio di erbe e rovi oltre alla 
sistemazione di tratti rovinati dagli eventi climatici, piogge, cadute di alberi, ecc.; 
 
 

  
 

 

Atteso che dal 2021, inoltre, ad UTLO è stata riconosciuta l’attestazione Ecoactions, che 
garantisce il basso impatto ambientale dell’evento e l’avvio di una evoluzione sostenibile; 
 
 

  
 
 

Considerato che UTLO risulta fra i grandi eventi registrati sul portale Piemonte Regione 
Europea dello Sport 2022; 
 
 

  
 

 

Atteso che, dal punto di vista della sicurezza, UTLO dispone di un piano sanitario approvato 
dal 118 e dal soccorso Alpino e durante lo svolgimento della manifestazione sono impegnati 
oltre 300 volontari di Croce Rossa, Soccorso Alpino, AIB e Protezione Civile; 
 

 

  
 

 

Visto che sono coinvolte le Pro Loco e le varie associazioni presenti nei singoli paesi che 
mettono a disposizioni altri volontari generici adibiti al sostegno degli atleti tramite 
somministrazione di bevande e cibo nei numerosi punti ristoro allestiti sui percorsi; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 



sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione dei valori dello sport come strumento di 
tutela e prevenzione della salute pubblica ed inoltre rientra nelle tematiche della 
valorizzazione del patrimonio culturale e montano regionale ed è coerente con l’obiettivo di 
rivitalizzazione socioeconomica delle aree montane, in occasione della proclamazione del 
2022 “Anno dello sviluppo sostenibile delle montagne” da parte dell’Assemblea generale 
dell’ONU; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
presentata; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 3.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Ultra Trail del Lago d’Orta (UTLO)” in 
collaborazione con la Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità Limitata UTLO Events 
s.s.d.r.l.; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Società Sportiva Dilettantistica a 
Responsabilità Limitata UTLO Events s.s.d.r.l., agli atti dell’Amministrazione, di assunzione 
della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa 
vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul 
lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento 
delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed 
esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente 
individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Ultra Trail del Lago 
d’Orta (UTLO)” in collaborazione con la Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità 



Limitata UTLO Events s.s.d.r.l.,  con sede in Corso Torino, 18 - Novara, C.F. 02591540030, per 
le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 3.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 











 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 196/2022 - Cl. 1.17.2.4/9/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021, DEL CONVEGNO "IMPRENDITORIA FEMMINILE NEL CAMPO DELLE 
ARTI BIANCHE E DECORATIVE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
DIVA - DONNE ITALIANE VOLONTARIE ASSOCIATE. (DB/FA) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 6 ottobre alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DEL CONVEGNO 
"IMPRENDITORIA FEMMINILE NEL CAMPO DELLE ARTI BIANCHE E DECORATIVE" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DIVA - DONNE ITALIANE VOLONTARIE 
ASSOCIATE. (DB/FA) 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la deliberazione n. 59 del 5 febbraio 1976, che istituisce la "Consulta femminile regionale 
del Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti quei problemi che riguardano 
direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della donna"; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione n. 45 del 24 marzo 2022 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il 
piano di attività per l’anno 2022 del Settore Organismi consultivi, Osservatori; 
 
 

  
 
 

Vista la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 17700 del 12 settembre 
2022, e successive integrazioni prot. n. 17863 del 14 settembre 2022 e prot. n. 18551 del 26 
settembre 2022 con cui l’Associazione DIVA - Donne Italiane Volontarie Associate, con sede in 
Torino – Via Giolitti, 21 - C.F. 97659510016, ha richiesto l'organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale e della Consulta femminile regionale del Piemonte per il convegno 
“Imprenditoria femminile nel campo delle arti bianche e decorative”; 
 

 

  
 
 



Considerato che il convegno, che si tiene il 9 novembre nella Sala Viglione del Consiglio 
regionale, è una presentazione dell’evento che avrà luogo poi nella prima quindicina di Aprile 
2023 e che consiste in una mostra che coinvolgerà numerosi artisti della Sugar Art; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la Sugar Art è una vera e propria forma artistica caratterizzata dall’utilizzo dello 
zucchero come materia prima e che si tratta di una nuova arte/professione ad alta 
specializzazione; 
 
 

  
 
 

Considerato che questa forma di arte permette di valorizzare giovani artisti aperti e 
interessati a nuove sperimentazioni, con particolare attenzione al mondo femminile; 
 

 

  
 
 

Ritenuto che questo convegno permette di far conoscere e diffondere il patrimonio culturale 
degli Sugar Artisti e la loro creatività decorativa; 
 
 

  
 
 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 

 

  
 
 

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità e agli obiettivi della Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta femminile 
regionale del Piemonte alla realizzazione del convegno “Imprenditoria femminile nel campo 
delle arti bianche e decorative”; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte al convegno “Imprenditoria 
femminile nel campo delle arti bianche e decorative” in collaborazione con l’associazione 
DIVA - Donne Italiane Volontarie Associate in € 500,00; 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale al convegno, che si tiene il 9 
novembre presso la Sala Viglione del Consiglio regionale, “Imprenditoria femminile nel campo 
delle arti bianche e decorative”, in collaborazione con l’Associazione DIVA - Donne Italiane 
Volontarie Associate, con sede in Torino – Via Giolitti, 21 - C.F. 97659510016, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata alla presente 
deliberazione per farne integrante e sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la 
partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta femminile regionale del Piemonte alla 
realizzazione dell’iniziativa in € 500,00; 
 

 

  
 

 



2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 197/2022 - Cl. 1.17.l .4.17/2022/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 
N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE DELL'INIZIATIVA "100: 1922-
2022 DALLA MARCIA SU ROMA ALLA CRISI DELLE DEMOCRAZIE", IN 
COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE CARLO DONAT-CATTIN DI TORINO. 
(DB/LD) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 6 ottobre alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
DELL'INIZIATIVA "100: 1922-2022 DALLA MARCIA SU ROMA ALLA CRISI DELLE 
DEMOCRAZIE", IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE CARLO DONAT-CATTIN DI 
TORINO. (DB/LD) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 "Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana", che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 

 

  
 

 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 
 

 

  
 
 

Vista altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 
 



  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l'anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 
 

  
 
 

Viste la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dalla Fondazione Carlo Donat-
Cattin di Torino con prot. n. 19072 del 3 ottobre 2022 e la successiva integrazione prot. n. 
19111 del 4 ottobre 2022, acquisite agli atti della struttura competente, per l'organizzazione 
dell’iniziativa “100: 1922 – 2022 DALLA MARCIA SU ROMA ALLA CRISI DELLE DEMOCRAZIE", 
che si svolgerà a Torino dal 15 ottobre al 31 ottobre 2022 presso la sede del Polo del ‘900; 
 
 

  
 

 

Considerato che la Fondazione Carlo Donat-Cattin promuove studi e ricerche sulla storia del 
pensiero sociale, politico ed economico tra Ottocento e Novecento, dando particolare riguardo 
al movimento cattolico e alla sua presenza nella società italiana ed europea. Assume iniziative 
volte ad approfondire le trasformazioni sociali, economiche e culturali delle società 
contemporanee; 
 
 

  
 

 

Atteso che, per raggiungere questi obiettivi, l’Istituto cura la conservazione e l’acquisizione di 
fondi archivistici, l’incremento di una biblioteca specializzata, la promozione di convegni, 
seminari e dibattiti e la pubblicazione delle ricerche, dei documenti e degli atti relative alle 
proprie attività; 
 
 

  
 

 

E, con riguardo al progetto preso in esame, la Fondazione Carlo Donat-Cattin ne è l’Istituto 
capofila con il Polo del ‘900 ed è realizzato in collaborazione con altri 6 istituti culturali 
torinesi (Fondazione Vera Nocentini, Istituto di studi storici Gaetano Salvemini, Fondazione 
Istituto Piemontese Antonio Gramsci, Istituto Piemontese per la storia della Resistenza e della 
società contemporanea Giorgio Agosti (Istoreto), Archivio nazionale cinematografico della 
Resistenza e Centro studi Piero Gobetti), oltre ad essere patrocinato dal Ministero della 
Cultura, dalla Città di Torino e dall’Università degli Studi di Torino; 
 
 

  
 
 

Atteso che detto progetto è rivolto agli studenti dell’ultimo anno delle scuole superiori di 
Torino e provincia, oltre che agli studenti universitari di percorso umanistici, con focus 
specifico su Dipartimenti di Giurisprudenza, Cultura politica e società, Studi storici e Filosofia 
ed anche alla cittadinanza attiva organizzata (Università della Terza Età, organizzazioni 
sindacali, Arci) ed ha quale obiettivo quello di riflettere, comprendere e ricordare un 
avvenimento storico accaduto 100 anni fa e di ragionare in chiave comparativa con l’attualità 
storico politica, valorizzando e facendo conoscere il patrimonio librario e archivistico degli 
istituti membri del Polo del ‘900; 
 

 

  
 

 

Preso atto del calendario delle iniziative: 
 

 

 
 
    •  Inaugurazione Sabato 15 ottobre ore 21,00 «Cronache della marcia su Roma» a cura di 

 (Cavallerizza - Unito) omissis



    •  Lunedì 17 ottobre ore 9,30 «Progetto Scuole» e audiovisivo 1 «La Marcia su Roma» di 
Dino Risi Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Lunedì 17 ottobre ore 18,00 La marcia su Roma e gli inizi del fascismo in Italia con  

 Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Martedì 18 ottobre ore 18,00 Interpretazioni del fascismo, Dialogo tra , 

 e  Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Mercoledì 19 ottobre ore 18,00 proiezione film 2 "Dalla marcia su Roma a piazzale 
Loreto", di  e  Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Giovedì 20 ottobre ore 18,00 L’opinione pubblica e le istituzioni: la nascita del fascismo a 
Torino con  e  Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Venerdì 21 ottobre ore 18,00 Chiesa e cattolici agli albori del fascismo, con  

 Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Sabato 22 ottobre ore 18,00 proiezione film 3 "Il delitto Matteotti", di  
Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Lunedì 24 ottobre ore 9,30 PS Fascisti su Marte, con la partecipazione di  
Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Lunedì 24 ottobre ore 18,00 Fascismo: 100 anni di Storia, Racconti, Memoria e Oblio. 

 dialoga con  Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Martedì 25 ottobre ore 18,00 Il camaleonte nero. Metamorfosi e continuità del fenomeno 
neofascista ne discutono:  e  Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Mercoledì 26 ottobre ore 18,00 Crisi dei partiti e della partecipazione democratica, 

 dialoga con  Polo del ’900 - Sala ’900 
    •  Sabato 29 Ottobre ore 18,00 proiezione film 4 "Cronache di poveri amanti" Polo del ’900 - 
Sala ’900 
    •  Lunedì 31 ottobre alle 18,00 Tavola rotonda conclusiva "crisi delle democrazie: consenso, 
rappresentanza e istituzioni" dialogo tra , ,  

, , , modera , Polo del ’900 - 
Sala ’900; 
 

 

  
 

 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l'assenza di finalità di lucro delle iniziative stesse e la gratuità della 
partecipazione dei cittadini e studenti alle suddette iniziative; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa 
in esame in complessivi € 7.000,00 per l'anno 2022, sulla base della richiesta formulata dalla 
Fondazione Carlo Donat-Cattin e della rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica di 
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 

omissis

omissis
omissis omissis

omissis omissis

omissis omissis
omissis

omissis

omissis

omissis omissis

omissis omissis

omissis omissis

omissis omissis omissis
omissis omissis omissis



Costituzione all'organizzazione partecipata del progetto sovra descritto, in collaborazione con 
Ia Fondazione Carlo Donat-Cattin; 
 

 

  
 

 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in 
esame in complessivi € 7.000,00 per l'anno 2022, sulla base della richiesta formulata dalla 
Fondazione Carlo Donat-Cattin e della rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto; 
 
 

  
 

 

3. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza 

Oggetto: Iniziativa: "100: 1922 -2022 DALLA MARCIA SU ROMA ALLA CRISI DELLE DEMOCRAZIE" 

Soggetto Proponente Fondazione Carlo Donat-Cattin - Via del Carmine, 14 - 10121- Torino CF: 97543620013 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Valutazione 

Coerenza con gli indirizzi programmatici  
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

SI 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Locale 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Polo del '900 

Spese 

1. A itto e a estimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell' iniziativa, compresi i noleggi e 
le attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

AFFITTO SALA 
Lunedì 24 ottobre 15,30 — 20.30 Fascismo: 100 anni di Storia, 
Racconti, Memoria e Oblio.  dialoga con  

 
SALA CONFERENZE PALAZZO SAN CELSO POLO DEL '900: 
200,00 EURO 

Lunedì 24 ottobre 9,00 — 12.30 Proiezione Fascisti su Marte 
SALA CONFERENZE PALAZZO SAN CELSO POLO DEL '900 
200,00 EURO 

Sabato 29 Ottobre ore 17,00 — 21.30 proiezione film 4 cronache 
di poveri amanti Sala '900: 200,00 EURO 

Importo 

€ 8.000,00 

Importo 
richiesto 

€ 7.000,00 

€ 10.000,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 600,00 

2. Servizi editoriali, grafici e tipografici: 2. Servizi editoriali, 
grafici e tipografici 

• Tipografia stampa N° 480 manifesti 210*140: 2.000,00 euro 
• Elaborazione immagine coordinata e grafica: 3.000,00 euro 

€ 18.000,00 

Importo 
ammissibile 

€ 600,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

€ 5.000,00 € 5.000,00 Ammissibile 

pag.2 

omissis omissis



i Spese 

Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa: 3. Spese 
di promozione e comunicazione dell'iniziativa 

Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

Costo di affissione 480 manifesti 210*140: 3.500,00 Euro 

Ideazione sviluppo esecuzione realizzazione di totem n° 4 
215*80: 2.500,00 Euro 

Ideazione, sviluppo, esecuzione e realizzazione roll — up nr. 3 
120*80: 1.200,00 Euro 

Ideazione, sviluppo, esecuzione e realizzazione brochure 21*9 5 € 10.300,00 € 10.300,00

mila pezzi: 1.000,00 Euro 

Implementazione pagina evento su sito Fondazione e 
attivazione campagna social su pagine Fondazione: 2.100,00 
Euro 

Ammissibile 

pag.3 



5. Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste/i, 
la cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità (viaggio, 
vitto e alloggio) 
VIAGGIO Tot.: Euro 600,00 

: Euro 200,00 (A/R da Napoli) 
: Euro 120,00 (A/R da Bologna) 

: Euro 180,00 (A/R da Trento) 
: Euro 100,00 (A/R da Milano) 

VITTO Tot.: Euro 750,00 
: Euro 80,00 (1 pranzo ed 1 cena) 

: Euro 80,00 (1 pranzo ed 1 cena) 
: Euro 80,00 (1 pranzo ed 1 cena) 
: Euro 80,00 (1 pranzo ed 1 cena) 
: Euro 80,00 (1 pranzo ed 1 cena) 

: Euro 80,00 (1 pranzo ed 1 cena) 
: Euro 80,00 (1 pranzo ed 1 cena) 

: Euro 50,00 (1 cena) 
: Euro 50,00 (1 cena) 

: Euro 50,00 (1 cena) 
: Euro 40,00 (1 cena) 

ALLOGGIO Tot.: Euro 750,00 
: Euro 150,00 (1 pernottamento) 

: Euro 150,00 (1 pernottamento) 
: Euro 150,00 (1 pernottamento) 

: Euro 150,00 (1 pernottamento) 
: Euro 150,00 (1 pernottamento) 

COMPENSI RELATORI Tot.: Euro 1.500,00 
: Euro 150,00 (lh) 

: Euro 150,00 (1h) 
: Euro 150,00 (1h) 

: Euro 250,00 (lh) 
 Euro 150,00 (1h) 

 Euro: Euro 150,00 (1h) 
: Euro 250,00 (1 h) 

: Euro 250,00 (1 h) 
 

 - compenso per ideazione, coordinamento 
e realizzazione del • ro etto: Euro 5.000 00 

7. Spese per diritti SIAE 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Data 03 ottobre 2022 

Valutazione 

Si 

€ 8.600,00 € 8.600,00 

€ 500,00 € 500,00 

Ammissibile 

€ 25.000,00 € 25.000,00 

Ammissibile 

Note/motivazione 

pag.4 

omissis
omissis
omissis

omissis

omissis
omissis
omissis
omissis
omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis

omissis
omissis
omissis
omissis

omissis

omissis
omissis
omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis
omissis



Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.5 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 198/2022 - Cl. 1.17.1.4.16/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA 
"FUGA DA SARAJEVO" PER L'ANNO 2022, IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE TEATRALE PROGETTO ZORAN. (DB/LD) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 6 ottobre alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "FUGA DA SARAJEVO" PER 
L'ANNO 2022, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TEATRALE PROGETTO ZORAN. 
(DB/LD) 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 



Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 
 

  
 
 

Viste la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell’Associazione Teatrale 
Progetto Zoran (prot. n. 17629 del 9 settembre 2022) e la successiva integrazione (prot. n. 
18074 del 19 settembre 2022) acquisite agli atti della struttura competente, relative 
all’iniziativa: “Fuga da Sarajevo”, che avrà luogo nel mese di novembre 2022;  
 
 

  
 
 

Rilevato che l’Associazione Teatrale Progetto Zoran è un associazione senza fini di lucro, che 
ha come scopo la promozione, la partecipazione e la crescita culturale dei cittadini e la 
valorizzazione della creatività artistica giovanile attraverso l’organizzazione, la realizzazione 
e la gestione di attività culturali ed artistiche;  
 

 

  
 

 

Preso atto che il progetto consiste nella realizzazione di sei incontri, gratuiti e aperti alla 
cittadinanza, rivolti ad un pubblico eterogeneo, composto anche da ragazzi e giovani nati negli 
anni 2000, cioè dopo la fine del conflitto nella ex Jugoslavia, oggetto degli incontri stessi, che si 
svolgeranno: 
 

 

il 5 ed il 6 novembre 2022 presso l’Unione Culturale Franco Antonicelli di Torino; 
 
 

il 19 ed il 20 novembre 2022, presso il Green Pea Sala E-Mobility di Torino; 
 

 

il 26 ed il 27 novembre 2022 presso lo Spazio Kairos di Torino; 
 

 

  
 

 

Rilevato come l’iniziativa in sé è un’occasione per comprendere la storia europea degli ultimi 
30 anni, attraverso il ruolo centrale della performance come strumento emozionale di 
coinvolgimento e ingaggio della comunità, per raccontare - in concomitanza con la ricorrenza 
dell’inizio dell’assedio della città di Sarajevo e della guerra in Bosnia - uno spaccato di storia 
contemporanea spesso poco conosciuto dai ragazzi nati nel nuovo millennio; 
 

 

  
 
 

Atteso che a detti incontri interverranno le seguenti relatrici, professioniste dello spettacolo 
dal vivo: , , , , ,  

,  e ; 
 

 

  
 
 

Atteso altresì che per la realizzazione di questo percorso di creazione partecipata sono state 
avviate, inoltre, collaborazioni con le seguenti associazioni: 
 
 

Associazione Doppeltraum 
 
 

Associazione Onda Larsen 
 

 

Associazione Liberipensatori Paul Valery 
 
 

Associazione Tékhné 
 
 

BrutMaBun 
 
 

Associazione ToJeTo e Arci Torino 
 
 

Istituto Storico G. Salvemini 
 

 

Università degli Studi di Torino 
 

 

Comune di Collegno (TO) 
 
 

Comune di Scandicci (FI) 
 

 

Associazione Education Build Bosnia and Herzegovina - Jovan Divjak; 
 

 

  
 

 

omissis omissis omissis omissis omissis omissi
omissis omissis



Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 4.000,00, sulla base della richiesta formulata dall’Associazione 
Teatrale Progetto Zoran e dall’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica di 
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata dell’iniziativa “Fuga da Sarajevo”, in 
collaborazione con l’Associazione Teatrale Progetto Zoran; 
 

 

  
 

 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in 
esame in complessivi € 4.000,00, sulla base della richiesta formulata dall’Associazione 
Teatrale Progetto Zoran e dalla rispettiva istruttoria tecnica, svolta dai competenti uffici, 
allegata al presente atto; 
 

 

  
 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 4.000,00 a sostegno dell’iniziativa su 
descritta, troverà copertura finanziaria nel bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per 
l'esercizio finanziario 2022; 
 

 

  
 

 

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza 

Oggetto: Iniziativa: "Fuga da Sarajevo" 

Soggetto Proponente Associazione Teatrale Progetto Zoran - Via Zumaglia, 11 Torino 10145 CF: 95576090013 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Valutazione 

Coerenza con gli indirizzi programmatici  
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

SI 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Locale 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente € 500,00 

Altre entrate: 

t 
Totale Entrate 

Spese Importo 

1.Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto: € 1.000,00 
noleggio service audio e luci utilizzato nei 6 appuntamenti 
previsti aperti al pubblico (il noleggio dell'attrezzatura è stato 
affidato a Doppeltraum) 
3.Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa:-ufficio 
stampaTékhné (che avrà il compito di comunicare i 6 € 500,00 appuntamenti previsti aperti al pubblico e di coinvolgere 
studenti delle scuole superiori e studenti universitari) 
5.Compensi per relatrici/relatori,esperte/i, docenti o artiste/i, la 
cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità (viaggio, 
vitto e alloggio): 
-cachet relatrice  (600€) 
-cachet relatrice  (600€) 
-cachet relatrice  (600€) 
-cachet relatrice  (600€) 
-cachet relatrice  (600€) 

Totale Spese 

Importo 
richiesto 

€ 4.000,00 

€ 500,00 

Importo 
ammissibile 

€ 1.000,00 

€ 500,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

€ 3.000,00 € 3.000,00 

i 

Ammissibile 

Ammissibile 

€ 4.500,00 € 4.500,00 

Valutazione Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

pag.2 

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis



Note ulteriori 

Data 30 settembre 2022 

Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 


